



Váš dopis čj. / ze dne:

Naše čj.: NPU-310/56068/2024

Vyřizuje: Kučerová Tvardíková

Spisový znak: 186

Praha

11.7.2024

### Poskytnutí informací podle zákona č.106/1999 Sb.

#### Konfiskace původního movitého majetku zámku Tochovice

Vážená paní,

Národní památkový ústav, IČO 750 32 333, se sídlem Valdštejnské náměstí 162/3, 118 01 Praha 1 (dále jen „NPÚ“) obdržel dne 18.6.2024 Vaši žádost podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím (dále jen „zákon č. 106/1999 Sb.“), v níž požadujete poskytnutí informací týkajících se konfiskace historického movitého majetku na zámku v Tochovicích, a to konkrétně:

- 1) Poskytnutí dokumentů týkajících se konfiskace původního historického movitého majetku na zámku v Tochovicích.*
- 2) Kde se nachází historické seznamy konfiskace původního historického movitého majetku na zámku v Tochovicích?*
- 3) Kde se současně nachází původní historický movitý majetek zámku Tochovice, konfiskovaný na základě dekretu č. 108/1945 Sb., dekret prezidenta republiky o konfiskaci nepřátelského majetku a Fondech národní obnovy?*
- 4) Předložení předávacích protokolů či jiných dokumentů (např. Plán distribuční komise) prokazujících umístění původního historického movitého majetku na zámku v Tochovicích, který byl konfiskován. Případně sdělení, kde se tyto dokumenty nacházejí.*

NPÚ neshledal důvod pro odmítnutí poskytnutí požadovaných informací, z toho důvodu Vám požadované informace tímto poskytujeme v souladu s § 14 odst. 5 písm. d) zákona č. 106/1999 Sb.:

#### Ad 1), 2) a 4)

**Povinný subjekt nemá v současné době k dispozici konfiskační dokumenty ani seznamy konfiskovaných předmětů ze zámku Tochovice. Doporučujeme Vám obrátit se v této věci na Národní archiv, fond Státní památková správa, 1946-1964, který by mohl obsahovat požadované informace. Fond je přístupný veřejnosti v badatelském režimu.**

#### Ad 3)

NPÚ uvádí, že zámek Tochovice je kulturní památkou evidovanou v Ústředním seznamu kulturních památek ČR (Památkový katalog) po rejstříkovým č. 41119/2-2587, jejímž vlastníkem není Česká republika, příslušnost hospodařit NPÚ. **NPÚ není známo, kolik movitých předmětů celkem bylo**

**na zámku Tochovice konfiskováno, do správy NPÚ se pravděpodobně dostala jen malá část, celkem se jednalo o cca 128 předmětů. Všechny tyto předměty jsou prohlášenými movitými kulturními památkami.** Svoz Tochovice byl uložen na zámku v Blatné, který převzalo do péče Krajské středisko památkové péče v Českých Budějovicích (právní předchůdce NPÚ) dne 20.11.1972 od Odboru kultury ONV ve Strakonících.

Podle údajů z evidence CastIS bylo v rámci restitucí z majetku České republiky vydáno v roce 1992 celkem 74 předmětů s původem na zámku Tochovice. V této souvislosti uvádíme, že v restituci byla dále vydána i knihovna z Tochovic, která byla v červenci 1953 převezena jako majetek Národního muzea v Praze, oddělení knihoven na zámek Orlík a včleněna do knihovny na Orlíku jako tzv. Malá stylová knihovna.

V současné době se ve správě NPÚ nachází 53 předmětů, které mají evidovaný původ ze zámku Tochovice.

Dle § 5 vyhlášky č. 66/1988 Sb., kterou se provádí zákon České národní rady č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů, je ústřední seznam kulturních památek veřejně přístupný pouze, jde-li o údaje o nemovitých kulturních památkách. V případě údajů o movitých kulturních památkách mohou do Ústředního seznamu nahlížet vlastníci movité kulturní památky, osoby při výkonu státní správy, pokud tyto údaje potřebují pro plnění svých úkolů, osoby pro studijní účely na základě písemného potvrzení příslušného školského zařízení nebo příslušné kulturní instituce a osoby pro vědeckovýzkumné účely na základě písemného potvrzení zadavatele výzkumného úkolu; ostatní osoby tak mohou učinit pouze s písemným souhlasem vlastníka. K Vaší žádosti o informace nebyl přiložen souhlas vlastníka v této věci.

**S ohledem na shora uvedenou právní úpravu NPÚ není oprávněn Vám sdělit bližší údaje o současném umístění uvedených movitých kulturních památek, které nejsou ve vlastnictví ČR, příslušnost hospodařit NPÚ.**

**Co se týče zbývajících předmětů, které jsou ve vlastnictví ČR, příslušnost hospodařit NPÚ, Vám sdělujeme, že z důvodu ochrany před zcizením, poškozením apod. předmětných kulturních památek není možné sdělit jejich současné umístění. Co se týká samotného přehledu předmětů, typologicky se jedná převážně o předměty osobní povahy (vesta, pečeti, dýmky s pouzdry, cigaretové špičky, nejrůznější pouzdra a krabičky) a hry (karty s úložnými schránkami apod.). Pokud byste měla zájem o výzkum předmětů, je možné získat přístup do evidenčního systému CastIS, který NPÚ uděluje badatelům na základě žádosti Oddělení evidence památek a informačních systémů na jednotlivých Územních odborných pracovištích NPÚ a Oddělení evidence movitých památek na Generálním ředitelství NPÚ.**

S pozdravem

Ing. arch. Naděžda Goryczková  
generální ředitelka